
 

ORDINANZA CHIUSURA SP.5 – PONTE SUL FIUME MONTONE  
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 1 di 2 

 

 

 
PROVINCIA DI RAVENNA 

 
 

Ordinanza n. 27157 Ravenna, 01/10/2024 
 
 

ORDINANZA RELATIVA ALLA SOSPENSIONE DEL TRAFFICO LUNGO LA S.P. 5 RONCALCECI 
DALLA PK 4+570 ALLA PK 4+900 (PRESSO IL PONTE SUL FIUME MONTONE POSTO SUL 
CONFINE TRA L’ABITATO DI SAN PANCRAZIO E QUELLO DI RAGONE) DAL GIORNO 07/10/2024 
AL GIORNO 31/01/2025 PER LAVORI. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
 

 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, concernenti i divieti, gli obblighi 
e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso Decreto; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada” approvato con DPR 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 
 
VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale del 22 gennaio 2019 recante criteri per revisione, integrazione ed apposizione di 
segnaletica stradale; 
 
VISTO il contratto di appalto Rep. 5165 del 27/09/2021 e smi, stipulato tra l'Impresa GR.AN. APPALTI ITALIA S.r.l. 
con sede in Caserta Via Caduti sul Lavoro n.38 per la realizzazione dell’intervento “D.M. 49/2018_INTERVENTO DI 
ADEGUAMENTO STATICO E SISMICO DEL PONTE SUL FIUME MONTONE POSTO AL KM 4+693 DELLA S.P. 
5 RONCALCECI – CUP J63D18000180001 - CIG 86642182E1”; 
 
VISTA la richiesta P.G. n. 25987 del 17/09/2024, presentata dalla Impresa GR.AN. APPALTI ITALIA S.r.l., di 
sospensione temporanea della circolazione lungo la S.P. 5 Roncalceci in corrispondenza del Ponte sul fiume 
Montone per la durata di esecuzione dei lavori di adeguamento statico e sismico del ponte sul Fiume Montone sopra 
declinati; 

RITENUTA accoglibile la suddetta richiesta vista non solo la natura e la tipologia dell’intervento ma anche la 
necessità di garantire la riduzione dei fattori di rischio legati alla presenza del traffico nei confronti della sicurezza dei 
lavoratori e dell'utenza stradale; 

CONSIDERATO che l'inizio delle attività di demolizione dell’impalcato esistente del Ponte sul fiume Montone posto 
al Km 4+693 della S.P. 5 Roncalceci, è previsto per il giorno 07/10/2024 e che la loro durata presunta è di 117 giorni 
naturali e consecutivi; 

O R D I N A 
 
la sospensione del traffico per tutti i veicoli lungo la S.P. 5 Roncalceci, per lavori, dalla pk 4+570 alla pk 4+900 
(presso il Ponte sul fiume Montone posto sul confine tra l’abitato di San Pancrazio e quello di Ragone) dal 
giorno 07/10/2024 al giorno 31/01/2025, con deviazioni del traffico e le limitazioni previste dal succitato 
Regolamento. 
 
 
 
 

mailto:provra@cert.provincia.ra.it


 

ORDINANZA CHIUSURA SP.5 – PONTE SUL FIUME MONTONE  
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 Pagina 2 di 2 

Si dispone altresì che il transito di tutti i veicoli venga deviato come segue: 
 

- tutti i veicoli provenienti dalla S.S. 67 “Ravegnana”, da Ghibullo, da Roncalceci e diretti a San 
Pancrazio o a Russi lungo la S.P.5 “Roncalceci” giunti all’innesto della S.P. 34 “Di Roncalceci” 
devieranno a sinistra percorrendola interamente, quindi svolteranno a destra sulla S.P.1 “Villafranca” 
(in località Passo Vico), per poi proseguire sulla S.P. 4 “Prada” fino all’innesto con la S.P. 302R 
“Brisighellese-Ravennate”, dove svolteranno a destra in direzione Russi; 

 
- tutti i veicoli che da San Pancrazio e Russi sono diretti verso, Ragone, Roncalceci, Ghibullo e la 

S.S.67 “Ravegnana”, seguiranno il percorso inverso. 
 
 
La presente Ordinanza di sospensione temporanea del traffico esclude i mezzi degli addetti dell'Agenzia Regionale 
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile deputati alla sorveglianza del fiume Montone ed i residenti lungo 
la S.P. 5 Roncalceci nel tratto compreso tra la pk 4+570 e la pk 4+900. 
 
L’Impresa GR.AN. APPALTI ITALIA S.r.l di Caserta, ai termini dell’art. 58 del Capitolato Speciale d’Appalto, è 
incaricata dell’esecuzione della presente Ordinanza, provvedendo all’installazione e mantenimento in efficienza della 
necessaria segnaletica ed apprestamenti secondo la vigente normativa, all’occultamento temporaneo della 
segnaletica in contrasto, ed al ripristino delle condizioni iniziali al termine del periodo di efficacia della presente 
ordinanza. 
 
All’Impresa GR.AN. APPALTI ITALIA S.r.l di Caserta, ai termini dell’art. 35, punto 1 lettera rr) del Capitolato Speciale 
d’Appalto, spetta altresì l’onere di dare attuazione a quanto il Comune di Russi ed il Comune di Ravenna 
eventualmente disporranno con proprie autonome Ordinanze per regolare la circolazione lungo le strade di loro 
competenza in dipendenza dei lavori di cui trattasi (ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 1, del D.lgs. 285/1992). 
 
Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 
 
Con l’attivazione della presente Ordinanza la suddetta Impresa è indicata quale unica responsabile per eventuali 
danni a persone o cose, sollevando la Provincia di Ravenna da qualsiasi controversia giudiziaria. 

 
I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 

 
Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 
1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia 
avuto conoscenza. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
(Dott. Ing. Paolo Nobile) 

(documento firmato digitalmente) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Bollettino è emesso il lunedì, il mercoledì e il venerdì (giorni di controllo) entro le ore 11 e indica se sono attivate le misure 

emergenziali (bollino rosso) a partire dal giorno successivo 
 
 
 
 
 
 
 

Sede del servizio: P.zza dei Caduti per la Libertà, 2 – 48121 Ravenna 

Responsabile Unico del procedimento: Ing. Chiara Bentini - Tel. 0544-258009 - e-mail: cbentini@mail.provincia.ra.it 

Per informazioni contattare: ing. Fabio Valentini - Tel. 0544-258024 - e-mail: fvalentini@mail.provincia.ra.it 

 

mailto:provra@cert.provincia.ra.it
mailto:rlasi@mail.provincia.ra.it
mailto:rlasi@mail.provincia.ra.it

